CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº _____ / 2012

(Do Sr. Francisco Araújo PSD - RR)

Requer que seja realizado um

Seminário Público no Estado de

Roraima com a presença dos

representantes dos Índios ,

sociedade civil, incluindo Governo

e Municípios, para discutir sobre o

PL1610/96 que trata sobre a

Exploração de Recursos Minerais

em Terras Indígenas.

Senhor Presidente,

    Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, se digne a adotar as providências necessárias para que seja

realizado um Seminário Público  no Estado de Roraima, convidado para o

Seminário Público os Representantes dos Índios, a Sociedade Civil,

incluindo o Governo e Municípios para poder debater a cerca do

PL1610/96, que trata sobre a Exploração de Recursos Minerais em Terras

Indígenas.

       JUSTIFICAÇÃO

 O presente requerimento de Seminário Público com os representantes

do Estado visa esclarecer e dar entendimento sobre o assunto do PL1610/96

CÂMARA DOS DEPUTADOS

podendo ampliar o debate e decidir melhor sobre o assunto , pois no Estado

de Roraima em torno de 70% das terras contém recursos minerais e estão

em terras indígenas.

Sala das Sessões, em 17 de Abril de 2012.

Deputado Francisco Araújo

PSD/RR